

Antraštė 6.3 Įvykiai

1. Apibrėžimas

Sporto renginių organizatoriai patiria vis didesnę spaudimą savo veikloje teikti pirmenybę aplinkos tvarumui, nes tai lemia didėjantis klimato kaitos poveikis ir būtinybė sušvelninti jos padarinius. Sporto renginių pažeidžiamumas ekstremalioms oro sąlygoms, pvz., taifūnams, potvyniams ir sniego audroms, pabrėžia neatidėliotiną tvarios praktikos poreikį per visą renginio gyvavimo ciklą. Nuo pat pasiūlymų pateikimo, apdovanojimų skyrimo ir renginio vietų pasirinkimo momento tvarumo klausimai turi būti įtraukti į sprendimų priėmimo procesus, siekiant sumažinti ekologinį pėdsaką ir skatinti atsparumą klimato kaitai.

Sporto renginių poveikis aplinkai yra daugialypis, apimantis energijos suvartojimą, atliekų susidarymą, transporto išmetamų teršalų kiekį ir buveinių sutrikdymą. Pripažįstant šį poveikį, vis labiau pripažįstamas poreikis taikyti tvarią praktiką visais renginių planavimo ir vykdymo aspektais. Klimato kaitos sukelti reiškiniai, tokie kaip ekstremalios karščio bangos, audros ir krituliai, kelia logistikos ir saugos problemų, todėl reikia koreguoti renginių protokolus, kad būtų sumažintas pavojus sportininkų, žiūrovų ir personalo sveikatai. Be to, kylanti temperatūra ir besikeičiančios klimato sąlygos gali kelti grėsmę renginių vietų ir infrastruktūros gyvybingumui, o tai pabrėžia atsparumo klimatui priemonių svarbą.

ISO 20121 (2024), tarptautinis renginių tvarumo valdymo standartas, siūlo išsamią socialinio, ekonominio ir aplinkos poveikio valdymo sistemą. Iš pradžių sukurtas 2012 m. Londono olimpinėms ir parolimpinėms žaidynėms, ISO 20121 pateikia gaires, kaip suprasti ir valdyti tvarumo problemas per visą renginio gyvavimo ciklą. Be naudos aplinkai, ISO 20121 taip pat siūlo komercinio augimo galimybes, leidžiančias organizacijoms panaudoti tvarumo įgaliojimus, kad padidintų ekonominę grąžą ir pritrauktų naujų įmonių. ISO 20121 atitinka platesnius tikslus skatinti tvarumą ir atsparumą sporto renginiuose ir siūlo priemonę aplinkosaugos tikslams pasiekti, kartu skatinant ekonominę sėkmę.

2. Idealus scenarijus

Renginių organizatoriai integruoja tvarumo principus per visą renginio gyvavimo ciklą, užtikrindami skaidrumą ir atskaitomybę nuo apdovanojimo proceso iki vykdymo. Aiškūs ir viešai prieinami kriterijai vadovaujasi renkantis renginio vietas ir partnerius, akcentuojant aplinkos tausojimą.

Organizatoriai įgyvendina priemones, skirtas sumažinti išmetamų teršalų kiekį, didinti energijos ir vandens efektyvumą bei skatinti tvarų transportą, siekdami sumažinti ekologinį pėdsaką ir apsaugoti natūralias buveines. Svarbiausias yra bendruomenės įsitraukimas, stengiantis mokyti dalyvius ir vietas bendruomenės apie tvarią praktiką, užtikrinant teigiamą palikimą po renginio.

Siekdami ISO 20121 sertifikato, organizatoriai sukuria nuolatinio tobulėjimo, socialinio, ekonominio ir aplinkos poveikio valdymo sistemas. Reguliarios veiklos apžvalgos ir suinteresuotųjų šalių atsiliepimai padeda patobulinti tvarumo strategiją ir užtikrinti, kad ji išliktų aktuali ir veiksminga.

Tvarumas yra įtrauktas į organizacijos kultūrą, skatinant nuolatinį tobulėjimą ir bendrą atsakomybę už aplinkos priežiūrą. Išlaikomas skaidrumas priimant sprendimus ir viešai atskleidžiant informaciją, o viešųjų

pirkimų strategija suderinama su sutarčių valdymu, kad būtų veiksmingai pasiekti tvarumo tikslai, kuriuos palaiko tvirta valdymo sistema.

3. Rizikos

- Žala renginio organizatoriaus ir miesto priimančiojo reputacijai dėl neigiamo suinteresuotųjų šalių, įskaitant dalyvius, sportininkus, rėmėjus ir visuomenę, suvokimo.
- Aplinkosaugos taisyklių nesilaikymas gali užtraukti baudas, nuobaudas ar teisinius įsipareigojimus, padidinančius finansinę naštą.
- Didelės eksploatacinės sąnaudos dėl neefektyvaus išteklių naudojimo, atliekų tvarkymo iššūkių ir būtinybės taikyti retrospektyvias aplinkosaugos mažinimo priemones.
- Ribotos rėmimo galimybės ir mažesnė finansinė parama renginiui, nes rėmėjai siekia lygiuotis į aplinką tausojančius renginius.
- Visuomenės reakcija už tvarumo problemų nepaisymą.
- Teisinė ir reguliavimo rizika nesilaikant aplinkosaugos įstatymų, leidimų ir taisyklių, dėl kurių gali būti vėluojama, skirti baudos ar net atšauktas renginys.
- Prisidėjimas prie aplinkos blogėjimo dėl padidėjusio anglies dvideginio išmetimo, atliekų susidarymo, buveinių naikinimo ir išteklių išsekimo, didinant ekologinę žalą ir kenkiant įvykio palikimui.
- Praleistos naujovių, išlaidų taupymo ir veiklos efektyvumo galimybės, kurios galėtų padidinti ilgalaikį renginio gyvybingumą ir konkurencingumą.
- Priimančiosios šalys, kurios neteikia prioriteto tvarumui, gali būti nepastebėtos dėl būsimų priėmimo galimybių, nes suinteresuotosios šalys, įskaitant tarptautines sporto federacijas, savo atrankos procesuose teikia pirmenybę tvarumo kriterijams.

4. Instrumentai ir pagrindiniai elementai

<i>Instrumentai</i>	<i>Pagrindiniai elementai</i>
Visapusiška klimatui neutralių įvykių strategija	<ul style="list-style-type: none"> • Išsamus įvertinimas siekiant nustatyti ir kiekybiškai įvertinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo šaltinius. • Išmetamųjų teršalų mažinimo tikslų nustatymas. • Apima visus renginio planavimo, įgyvendinimo ir veiklos po renginio aspektus. • Įdiekite patikimus stebėjimo ir ataskaitų teikimo mechanizmus, kad galėtumėte stebėti pažangą per visą įvykio gyvavimo ciklą.
Suinteresuotųjų šalių įtraukimas	<ul style="list-style-type: none"> • Dalyvaukite ir bendradarbiaukite su suinteresuotosiomis šalimis, kad sumažintumėte anglies dvideginio išmetimą ir sukurtumėte neutralų anglies dvideginio palikimą. • Užmegzkite partnerystę su aplinkosaugos organizacijomis, akademinėmis institucijomis ir pramonės asociacijomis.
Rekomendacijos renginių organizatoriams	<ul style="list-style-type: none"> • Sukurkite ir platinkite aiškia, išsamią renginių planavimo tvarumo strategiją.

	<ul style="list-style-type: none"> • Užtikrinkite, kad gairės pateiktos aiškiai ir glaustai, su lengvai vykdomomis instrukcijomis. • Teikti keičiamo dydžio, konkrečiam lygiui skirtas gaires renginių rengėjams, atsižvelgiant į jų įgyvendinimo galimybes.
<p>Poveikio vertinimas</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Apsvarstykite anglies dvideginio išmetimą, energijos ir vandens suvartojimą, atliekų susidarymą ir poveikį natūralioms buveinėms bei biologinei įvairovei. Apsvarstykite tokius veiksnius kaip vietos pasirinkimas, transportavimo logistika, išteklių naudojimas ir atliekų tvarkymo praktika. • Apsvarstykite renginio vaidmenį skatinant teigiamus socialinius rezultatus ir sprendžiant socialines problemas ar nelygybę. • Įvertinkite ilgalaikį renginio palikimą ir ilgalaikį poveikį priimančiosios bendruomenei, ekonomikai, aplinkai ir visuomenei.

5. Geros praktikos pavyzdžiai

„Tvarumo strategijos“ pavyzdys

Organizacija: UEFA

Aprašymas: 2024 m. UEFA Europos futbolo čempionato UEFA EURO 2024 aplinkos, socialinio ir valdymo (ESG) strategijos vienas iš kertinių akmenų yra aplinkosauginis veiksmingumas. Ypatingas dėmesys skiriamas energijai, mobilumui ir švaistymui. Tikslinėmis investicijomis ir priemonėmis siekiama prisidėti prie turnyro palikimo, visiškai suderinant su tvaraus vystymosi tikslais. Trijų ramsčių aplinka, socialinė ir valdymas strategija nustato veiksmų planus, kuriuose apibrėžiamos veiksmų sritys, temos, tikslai, veikla ir KPI. Visi ramsčiai prisideda prie darnaus vystymosi tikslų. Kalbant apie aplinkosaugos aspektą, strategija siekiama paskatinti veiksmus bendradarbiaujant su turnyro suinteresuotosiomis šalimis, daug investuoti ir didinti futbolo gerbėjų informuotumą apie aplinkos apsaugos svarbą. Veiksmai išskiriami klimato veiksmų, tvarios infrastruktūros ir žiedinės ekonomikos srityse.

Daugiau informacijos:

https://editorial.uefa.com/resources/0283-187d07f19a7c-cf029e488faa-1000/uefa_euro_2024_esg_strategy.pdf

<https://www.oeko.de/en/news/press-releases/sustainability-strategy-for-euro-2024-shows-that-environmentally-friendly-sports-events-are-possible/>

Pavyzdys „Internetinis įrankis tvariems sporto renginiams“

Organizacija: DOSB

Aprašymas: Vykdam projektą Green Champions 2.0 buvo sukurtas internetinis tvaraus sporto renginių portalas. Portalas sukurtas remiantis dokumentu „Žalieji sportų ir aplinkos čempionai. Aplinkai draugiškų didelių sporto renginių gairės“. Ta tikslinė auditorija – renginių organizatoriai, ieškantys informacijos apie konkrečius veiksmus planuojant ir vykdam tvarius sporto renginius. Yra atsisiunčiami kontroliniai sąrašai

ir daugybė galimybių pritaikyti veiksmus pagal planuojamo renginio pobūdį. Portale siūlomi veiksmai įvairiomis temomis: statyba ir išteklių, eismas ir triukšmas, maitinimas ir prekyba, gamta ir kraštovaizdis, vanduo, tvarus valdymas, energija ir klimato apsauga, atliekos, ekonominiai ir socialiniai aspektai.

Daugiau informacijos: [Sportgroßveranstaltungen: Pagrindinis puslapis \(green-champions.de\)](https://www.green-champions.de)

„Renginio vadovo“ pavyzdys

Organizacija: NOC Danija

Aprašymas: Šis vadovas, parengtas remiantis naujausių publikacijų apie sporto renginius įžvalgomis, yra praktinė priemonė priimančioms sprendimus renginių planavimo ir valdymo klausimais. Ji apima visą gaminių gyvavimo ciklą nuo sukūrimo iki šalinimo ar perdirbimo, siekiant kuo labiau sumažinti atliekas, taršą ir šiuokšles. Pabrėžiant 6 R – atsakykite, sumažinkite, naudokite pakartotinai, pakeiskite, perdirbkite, priminkite – vadove pateikiamos iniciatyvos, suderintos su šiais principais, siekiant užtikrinti tvarią praktiką per visą renginio gyvavimo ciklą. Kiekvienas skyrius iliustruoja, kaip šios pagrindinės sąvokos yra integruotos į siūlomas strategijas, padedančias jūsų renginiuose pasiekti aplinkos tvarumo.

Daugiau informacijos: [4254337_dif_guide-om-baeredygtige-events_engelsk_k4.pdf](#)

Pavyzdys „Internetinis įrankis tvariems sporto renginiams“

Organizacija: 2024 m. Paryžiaus olimpinės ir parolimpinės žaidynės

Aprašymas: „Paris 2024“ pristatė specializuotą „klimato trenerį“, skirtą sporto renginiams, padedantį darbuotojams sumažinti tiek asmeninį, tiek profesinį anglies pėdsaką. Šioje iniciatyvoje apibrėžiama strategija, kaip pasiekti tvarumą ir užtikrinti ilgalaikį teigiamą poveikį 2024 m. žaidynėms, išsamiai aprašant įgyvendinimo procesą ir platesnius aplinkosaugos tikslus.

Daugiau informacijos: [Pagrindinis puslapis – Climate Coach \(coachclimateevents.org\)](https://coachclimateevents.org)

Pavyzdys „gairės“

Organizacija: Union Cycliste Internationale (UCI)

Aprašymas: šiose gairėse nacionalinėms federacijoms, renginių organizatoriams ir dviračių sporto suinteresuotosioms šalims pateikiama esminė ir praktinė informacija apie tvarumą. Jie apibūdina UCI įsipareigojimą siekti tvarumo, išsamiai apibūdina keturis pagrindinius jos ramsčius ir tai, kaip dviračių sportas gali teigiamai prisidėti prie sudėtingo pasaulio. Gairėse pateikiama tvarumo principų, įskaitant JT tvaraus vystymosi tikslus ir ISO 20121, apžvalga ir praktiniai klimato veiksnių žingsniai. Jie apima atvejų tyrimus, geriausios tvarių renginių organizavimo praktikos kontrolinius sąrašus ir priemones, skatinančias važinimą dviračiu ir įtrauktį. Nors šie ištekliai nėra išsamūs ar privalomi, jie padeda organizatoriams planuoti veiksmingas tvarumo programas, pritaikytas vietos sąlygoms. Papildoma parama, įskaitant veiksmų planus ir specialius išteklius, yra prieinama UCI svetainėje.

Daugiau informacijos: [uci-sustainability-guidelines-fr-june-2021.pdf \(ctfassets.net\)](https://ctfassets.net)

6. Žingsniai į kitą lygį

Iki 2 lygio ★★ „Atsirandantis“	Iki 3 lygio ★★★ „Besivystantis“	Iki 4 lygio ★★★★ „Įsteigta“	Iki 5 lygio ★★★★★ „Įterptas“
<ul style="list-style-type: none"> Užtikrinti, kad organizacijos vadovybė parodytų tvirtą įsipareigojimą siekti aplinkos tvarumo visais renginių planavimo ir vykdymo aspektais. Nustatykite visas suinteresuotąsias šalis, dalyvaujančias renginyje, ir įvertinkite jų svarbą, aktualumą ir įtaką, kad galėtumėte veiksmingai pritaikyti tvarumo pastangas. Nustatykite ir pasirinkite tinkamus įrankius arba konkrečiam renginiui pritaikytus anglies pėdsakų skaičiuotuvus, kad galėtumėte planuoti, išmatuoti ir valdyti įvykio poveikį aplinkai. Įvertinkite galimus įtakos taškus ir pokyčių galimybes visoje įvykio vertės grandinėje, kad 	<ul style="list-style-type: none"> Sukurti išsamią aplinką tausojančių renginių strategiją, įtraukiant, be kita ko, atsakingą viešųjų pirkimų praktiką ir veiksmingą atliekų tvarkymo politiką. Užtikrinti, kad organizacijos tvarumo politika apimtų visus įvykius, aiškiai apibrėžiant atsakomybę už renginių valdymą ir priskirtus vaidmenis, apie kuriuos pranešama visiems dalyvaujantiems. Nustatykite tinkamus tvarumo tikslus ir uždavinius atitinkamoms funkcijoms ir lygiams, užtikrindami suderinamumą su bendrais renginio tikslais. Išmatuokite savo renginio anglies pėdsaką, kad įvertintumėte jo poveikį aplinkai. Priimkite viešus įsipareigojimus dėl atsakomybės už aplinką skaidriai 	<ul style="list-style-type: none"> Atlikite išsamų įvykio anglies audita, kad išanalizuoti emisijos faktorius ir nustatyti būtinus veiksmus. Naudokite rezultatus kaip sprendimų palaikymo įrankį, skirtą koregavimui realiuoju laiku, užtikrindami, kad visos suinteresuotosios šalys būtų įtrauktos į aplinkos strategijos formavimą. Išplėsti aplinkos tvarumo metodą, kad jis apimtų visus aspektus, išskyrus klimato veiksmus ir anglies pėdsaką, įskaitant poveikį gamtai ir ekosistemoms. Nustatykite ir įgyvendinkite visus teisinius reikalavimus, susijusius su tvarumo klausimais, kad užtikrintumėte visišką atitiktį ir išvengtumėte galimų įsipareigojimų. 	<ul style="list-style-type: none"> Siekite ISO 20121 sertifikato, kad parodytumėte atsakingą renginių valdymą. Įdiekite nuolatinio tobulinimo sistemą, skirtą valdyti ir kontroliuoti socialinį, ekonominį ir aplinkos poveikį visoje įvykių tiekimo grandinėje. Nuolat peržiūrėkite ir tobulinkite aplinkos tvarumo strategiją, reguliariai analizuodami veiklos duomenis, įtraukdami suinteresuotųjų šalių atsiliepimus ir prisitaikydami prie kintančių aplinkos sąlygų, kad užtikrintumėte aktualumą ir veiksmingumą. Integruokite aplinkos tvarumą į organizacijos kultūrą, įtraukdami jį kaip į pagrindinį sprendimų priėmimo kriterijų, skatindami

<p>padidintumėte bendrą tvarumą.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Pasirinkite renginių vietas, kurios yra lengvai pasiekiamos viešuoju transportu arba geležinkeliu, kad sumažintumėte su kelionėmis susijusį anglies dvideginio išmetimą. • Suplanuokite susitikimus ir renginius, kad galėtumėte atvykti ir išvykti viešuoju transportu, kai tik įmanoma. • Įvertinkite fizinio dalyvavimo susitikimuose ir renginiuose būtinybę, jei įmanoma, rinkitės internetines alternatyvas, kad sumažintumėte kelionių ir su tuo susijusių išmetamųjų teršalų kiekį. • Laikykitės atsakingos pirkimo politikos, kad sumažintumėte reklaminių prekių ir spausdintų pranešimų anglies pėdsaką, atsisakytumėte vienkartinio 	<p>pranešdami apie savo organizacijos pastangas matuoti, sušvelninti ir sumažinti poveikį aplinkai. Aktyviai įtraukite suinteresuotąsias šalis į renginių planavimą ir vykdymą .</p> <ul style="list-style-type: none"> • Reguliariai vertinkite tvarumo iniciatyvų efektyvumą ir rinkite grįžtamąjį ryšį iš vidinių suinteresuotųjų šalių naudodami struktūrinius vertinimo mechanizmus, kad užtikrintumėte nuolatinį tobulėjimą. Įdiekite stebėjimo, matavimo, analizės ir vertinimo procedūras, kad galėtumėte stebėti pažangą. • Sukurkite daiktų rinkimo, saugojimo ir pakartotinio naudojimo procedūras, kad būtų pasiekti tvarumo tikslai, užtikrinant, kad ištekliai būtų veiksmingai valdomi per visą renginio gyvavimo ciklą. 	<ul style="list-style-type: none"> • Sukurkite metinę aplinkos tvarumo apžvalgą ir veiksmų planą, įskaitant renginius, pristatydami jį valdybai ir vadovybei, kad būtų užtikrintas nuolatinis dalyvavimas ir derinimas su organizacijos tikslais. • Skatinti ir remti organizacijas nares, kurios rengia renginius, integruoti tvarumo principus į savo planavimo ir vykdymo procesus, taip skatinant platesnę atsakomybės už aplinką kultūrą. 	<p>nuolatinio tobulėjimo mąstyseną ir skatindami bendrą atsakomybę už aplinkos priežiūrą visuose organizacijos lygiuose.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Išlaikyti visų organizacinių procesų skaidrumą. Tai apima aiškių sprendimų priėmimo kriterijų apibrėžimą, tokių sprendimų, kaip pasiūlymų vertinimas, pagrindimą ir pagrindinių paskyrimų viešą atskleidimą. • Suderinkite organizacijos pirkimų strategiją su jos sutarčių valdymo metodu, kad padidintumėte efektyvumą ir efektyvumą. Sukurti tvirtą viešųjų pirkimų valdymo sistemą ir įvertinti, ar reikia išorės ekspertų, kad būtų patenkinti konkretūs projekto reikalavimai.
---	---	--	--



<p>plastiko ir išvengtumėte nereikalingų dovanų platinimo.</p> <ul style="list-style-type: none"> Naudokite skaitmenines platformas informacijos sklaidai ir sumažinkite fizines dekoracijas, kad sumažintumėte atliekų ir išteklių suvartojimą. 			
---	--	--	--